Voici les douze saints Pères qui nous annoncent les perfections merveilleuses de ce divin Coeur, et qui par ce moyen nous portent à l'honorer.

SECTION PREMIÈRE.-- Saint Augustin

Ce n'est pas sans raison que l'on dépeint ordinairement saint Augustin tenant un coeur embrasé en sa main, parce que ce grand Saint avait un coeur tout embrasé d'amour vers notre très aimable Sauveur, et conséquemment vers sa très digne Mère. Car comment serait-il possible d'aimer Jésus, sans aimer Marie, qui l'a formé de son sang Virginal dans ses bénites entrailles, et qui l'a nourri, l'a allaité, gouverné et conservé, afin de nous le donner pour être notre Rédempteur? Comment pourrait-on aimer le Fils de Marie, sans aimer celle pour laquelle il a plus d'amour que pour tout ce qui est au ciel et en la terre, et de laquelle aussi il est plus aimé que de tous les hommes et de tous les Anges ensemble? Aussi est-il vrai que le coeur de saint Augustin a été rempli d'une vénération très singulière et d'une dévotion très cordiale envers la très sainte Vierge, dont il nous a laissé dans ses écrits plusieurs témoignages très signalés. J'en mettrai ici deux bien considérables, qui regardent le très saint Coeur de notre glorieuse Mère.

Le premier est tiré d'un sermon qu'il fit en la fête de l'Annonciation de la très sainte Vierge, qui est véritablement de saint Augustin, selon le sentiment de plusieurs graves auteurs.

«Voici, mes très chers frères, dit ce grand Saint ¹, le jour désiré de la bienheureuse et vénérable Marie

1. «Adest nobis, Dilectissimi, optatus dies beatae ac venerabilis semper Virginis Mariae: Ideo cum summa exultatione gaudent terra nostra, tantae Virginis illustrata die solemni. Haec est enim flos campi, de qua ortum est pretiosum liliu[m] convallium, per cujus partum mutatur natura, protoplastorumque deletur et culpa.» *Serm. 2 de Annunt.*

toujours Vierge. C'est pourquoi notre terre doit ressentir une très grande joie, étant éclairée de la solennité d'une si noble et d'une si excellente Vierge. C'est elle qui est la fleur du champ de laquelle est éclos le lys précieux des vallées, et par le sacré enfantement de laquelle la condition malheureuse de nos premiers parents est changée, leur culpabilité est effacée.»

Et après avoir expliqué le mystère de l'Annonciation et les paroles de saint Gabriel à la très sainte Vierge, il s'adresse à elle et lui dit ¹:

«Vous avez entendu comme ce mystère se doit accomplir, et comme le Saint-Esprit viendra en vous, pour vous rendre féconde sans préjudice de votre virginité.